MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 81, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa no âmbito da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 22, de 2 de março de 2021, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme relação em
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 81, de 22 de abril de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Interface Entre Utilidades Do
Orçamento Com As Capacidades
Dinâmicas E Desempenho
Organizacional

Thiago Bruno de Jesus Silva FACE
05/10/2020

a
05/10/2022

Relação de Fatores Exógenos com
Fatores Endógenos das Empresas na
América Latina

Rafael Martins Noriller FACE
10/10/2020

a
15/10/2023

Bioeconomia, Economia Circular e
Desenvolvimento Sustentável

Madalena Maria
Schlindwein FACE

01/12/2020
a

30/11/2024
Fatores Que Influenciam A Adoção De
Bioprodutos, Bioprocessos E
Biorecursos Em Hortas Urbanas
Contrastantes

Marcelo Corrêa da Silva FACE
01/01/2021

a
30/08/2022

Escalonadores de Máquinas Virtuais
para redução do Consumo de Energia
para Centro de Dados Virtualizados

Marcos Paulo Moro FACET
15/07/2020

a
01/07/2023

Formação de Professores: Uma
proposta de intervenção corporal por
meio da dança

Jacqueline da Silva Nunes FAED
15/02/2020

a
15/02/2024

“VIDA DE PROFESSOR/A”: trajetórias
docentes e memórias de práticas
pedagógicas na Educação Infantil e na
Infância em instituições de Mato
Grosso do Sul

Magda Carmelita Sarat
Oliveira FAED

04/01/2021
a

04/01/2025

VIDA E FORMAÇÃO: narrativas de
professoras da Educação Infantil do
Mato Grosso do Sul

Míria Izabel Campos FAED
04/01/2021

a
04/01/2025

Políticas de Educação Especial:
discursos, transversalidades e
atuações no contexto da prática

Washington César Shoiti
Nozu FAED

15/02/2021
a

14/02/2025

Entomofagia II: Insetos, alimentos do
futuro

Eliana Janet Sanjinez
Argandoña FAEN

20/04/2020
a

19/04/2022
Reflexões acerca do Currículo e das
Práticas Pedagógicas Contra-
Hegemônicas na Formação de

Rodrigo Simão Camacho FAIND
01/08/2020

a
31/07/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Educadores do Campo na LEDUC e no
PPGET: Avanços e Desafios
Fruteiras E Espécies Arbóreas Nativas:
Diversidade Genética, Crescimento,
Nutrição, Biomassa Microbiana E
Produção De Mudas Inoculadas Com
Fungos Micorrízicos Arbusculares

Silvia Correa Santos FCA
12/03/2020

a
30/12/2025

Otimização E Aplicação Da Produção
De Vermicompostos Em Bigbag Carla Eloize Carducci FCA

05/11/2020
a

05/11/2022
Desenvolvimento de dosador de
sementes pneumático com
acionamento eletrônico

Natanael Takeo Yamamoto FCA
30/11/2020

a
31/12/2021

Produção e qualidade da silagem de
milho solteiro e consorciado com
Brachiaria

Amanda Gonçalves
Guimarães FCA

12/11/2020
a

12/11/2021

Sistemas De Manejo Do Solo E Da
Palha Jorge Wilson Cortez FCA

01/12/2020
a

30/11/2024
Mudanças Climáticas: Uma Análise
Sob A Ótica De Avaliação Do Ciclo De
Vida Em Sistema Conservacionista
Cafeeiro E A Geração De Créditos De
Carbono

Carla Eloize Carducci FCA
30/11/2020

a
30/10/2022

Conhecimentos, atitudes e percepção
de risco de universitários frente ao
HIV/AIDS

Pamela Staliano FCH
17/06/2020

a
30/12/2024

Reconhecimento e regularização de
terras indígenas kaiowa e guarani em
Mato Grosso do Sul: análise histórica
(1988 até o presente)

Thiago Leandro Vieira
Cavalcante FCH

01/08/2020
a

31/07/2024

Psicologia e Atendimento Educacional
Especializado: desafios e
possibilidades para a produção da
educação inclusiva da Educação
Básica ao Ensino Superior em Mato
Grosso do Sul

Denise Mesquita de Melo
Almeida FCH

16/07/2020
a

31/07/2024

Drogas, Violência e Fronteiras Marcelo da Silveira Campos FCH
29/07/2020

a
30/06/2021

Tempo Presente, Reforma Agrária e o
MST no estado de Mato Grosso do Sul Fabiano Coelho FCH

01/09/2020
a

31/08/2023
Atividade Antilitiásica e Bactericida do
queijo prato probiótico em modelo
experimental de corpo estranho

Marcio Eduardo de Barros FCS
30/08/2020

a
10/10/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Análise da toxicidade subaguda,
potencial antimutagênico e
imunomodulatório do extrato aquoso
dos frutos de Elaeocarpus serratus em
associações à quimioterápicos
comerciais

Silvia Aparecida Oesterreich FCS
01/07/2020

a
30/12/2023

Efeitos Da Romã (Punica Granatum
Linnaeus) No Sistema
Cardiorrespiratório Em Indivíduos
Adultos Saudáveis Praticantes De
Exercício Físico Aeróbico: Uma
Revisão Sistemática E Meta-Análise
De Ensaios Clínicos Randomizdos

Silvia Aparecida Oesterreich FCS
01/08/2020

a
31/12/2021

Impacto da suplementação de romã
na resposta cardiorrespiratória e
cardiometabólica em praticantes de
exercício físico aeróbico: uma revisão
sistemática e meta-análise de ensaios
clínicos randomizados

Silvia Aparecida Oesterreich FCS
01/08/2020

a
01/12/2021

Avaliação da toxicidade subaguda e
potencial teratogênico do infuso
liofilizado das folhas de Aristolochia
triangularis

Silvia Aparecida Oesterreich FCS
01/03/2021

a
30/12/2023

Avaliação dos níveis de depressão e
ansiedade em indivíduos com doença
de Parkinson e sua relação com
características sociodemográficas e
flutuações motoras

Elisabete Castelon
Konkiewitz FCS

31/07/2020
a

31/03/2022

Avaliação dos níveis de depressão e
ansiedade em indivíduos com doença
de Parkinson e sua relação com
características sociodemográficas e
flutuações motoras

Elisabete Castelon
Konkiewitz FCS

20/09/2020
a

20/09/2022

Estudo do potencial farmacológico e
toxicológico de Allophylus edulis

Cândida Aparecida Leite
Kassuya FCS

20/09/2020
a

20/09/2022
Leishmaniose visceral em área militar
de Dourados, Centro-oeste do Brasil:
epidemiologia, fauna flebotomínica,
reservatórios e caracterização de
espécies de Leishmania

Herintha Coeto Neitzke
Abreu FCS

15/10/2020
a

30/07/2022

Potencialidades E Fragilidades No
Atendimento Ao Usuário Indígena Em
Um Hospital Universitário Do Mato
Grosso Do Sul

Verônica Gronau Luz FCS
01/12/2020

a
30/09/2022

Investigação do estado nutricional,
caquexia e inflamação sistêmica

Maria Claudia Bernardes
Spexoto FCS 30/11/2020

a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

associada ao risco de sarcopenia e
qualidade de vida em indivíduos com
doença renal crônica

30/11/2022

O Da Atuação Do Nutricionista No
Programa Nacional De Alimentação
Escolar Em Municípios Brasileiros

Naiara Ferraz Moreira FCS
01/02/2021

a
30/07/2022

Monitoramento das normas
brasileiras para a comercialização de
comidas para lactentes e crianças de
primeira infância, bicos, chupetas e
protetores de mamilo em
estabelecimentos comerciais de
Dourados - MS

Emilia Alonso Balthazar FCS
11/02/2021

a
11/06/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 73/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:14 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data73 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/05/2021 af33620dd6

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf